
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 6   DEL  28-01-2020                Reg.Gen. n.20

Ufficio: AMBIENTE - OSAP

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DI RACCOLTA RIFIUTI
URBANI 2020 - AFFIDAMENTO A PICENAMBIENTE SPA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta di provvedimento formulata dal Responsabile del
Procedimento come di seguito riportata

“Al Responsabile Area Tecnica
URBANISTICA-SUAP-SUE-LL.PP

                                                                                                         SEDE

Il sottoscritto Lorenzo Picchietti, responsabile del procedimento, formula la
seguente proposta per l’adozione del conseguente provvedimento :

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.Lgs. n. 163/2006; art. 23-ter e art.33 comma 3-bis

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale dei contratti;

il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;



il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il decreto del Ministero dell’interno 24 dicembre 2014 pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2014, n. 301 è stata disposta la proroga

dell’approvazione del bilancio di previsione 2015 al 31.03.2015 e pertanto è

autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto:

 la convenzione per l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei-

rifiuti urbani, di raccolta differenziata e gestione di depurazione stipulata in data

03/12/1998 di rep. n. 2059, in favore di PICENAMBIENTE s.p.a.;

la Delibera di Giunta Comunale del 29/04/2002 n° 85;-

il contratto per i nuovi standard di servizio stipulato in data 12.09.2002 di-

rep. 2133;

Visto il CONTRATTO DI SERVIZIO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO IN

CONCESSIONE DELLA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI, siglato in data 28

maggio 2018, rep. 2727, efficace sino al 7 gennaio 2028;

Considerato che:

il Comune di Cupra Marittima detiene una partecipazione societaria nella-

PicenAmbiente S.p.A. per n. 471 quote azionarie al valore unitario di € 55,00,

pari ad un importo nominale di € 25.905,00 rappresentante il 0,47% del capitale

sociale;

che Il D.lgs.vo 152/2006 (Codice Ambientale) all’art. 198 dispone che i-

comuni concorrono, nell'ambito delle attività svolte a livello degli ambiti

territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le modalità ivi previste, alla

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Sino all'inizio delle attività del soggetto

aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità d'ambito ai

sensi dell'articolo 202, i comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei

rifiuti assimilati avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui

all'articolo 113, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

che il Comune di Cupra Marittima, titolare effettivo della funzione di-

organizzazione e gestione dei rifiuti urbani sul proprio territorio, ha provveduto a

deliberare (rif delibere C.C. num. 25 del 22/7/2010 e num. 20 del 15/4/2011) e

ad espletare, nei modi pienamente conformi alla normativa europea,

l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti in ambito Comunale alla

PicenAmbiente Spa, la quale, nelle more della formalizzazione dell’affidamento

del servizio in concessione di cui alla gara espletata (CIG 3875269524),

continua ad espletare il suddetto servizio secondo quanto previsto dalla

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



convenzione in essere, che disciplina le forme, le modalità ed i costi delle

prestazioni affidate.

Rilevato che occorre provvedere all’impegno di spesa relativo a servizio di

gestione integrata dei rifiuti urbani svolto dalla Soc. Picenambiente per l’anno 2020  in

quanto indispensabile per la prosecuzione del servizio stesso;

Considerato che, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. n°267/2000, nelle

more dell’approvazione del bilancio di previsione, occorre assumere impegni di spesa

in dodicesimi rispetto alla capienza del corrispondente capitolo di bilancio dell’anno

precedente;

Dato Atto che nel redigendo bilancio d’esercizio per l’anno 2020 le spese

relative al servizio di nettezza urbana, per un totale di € 955.261,80 risultano essere

coperte come di seguito dettagliato:

€ 535.261,78 - canone servizi di nettezza urbana - capitolo 538 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 370.000,00 - spese di conferimento in discarica - capitolo 537 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 50.000,00 – spese gestione rifiuti spiaggiati – capitolo  536, codice intervento

09.02-1.3.02.15.004

Ritenuto pertanto necessario impegnare in dodicesimi la somma complessiva di

€ 79.605,15 che trovano la necessaria copertura finanziaria nel redigendo bilancio

2020 come di seguito dettagliato:

€ 44.605,15 (canone servizi di nettezza urbana) capitolo 538 codice intervento

09.03-1.03.02.15.004;

€ 30.833,33 - spese di conferimento in discarica - capitolo 538 codice intervento

09.03-1.03.02.15.004;

€ 4.166,67 – spese gestione rifiuti spiaggiati – capitolo  536, codice intervento

09.02-1.3.02.15.004

Dato atto che il Servizio Ragioneria provvederà a rimpinguare l’impegno a

seconda della necessità fino a copertura totale del servizio come previsto dalla

legge e che si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo visto

da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante la

regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

Dato atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della

determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente

fornitura è il seguente: Z7C2BC4BDB;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



VISTA la legge 07/08/1990 n. 241;

VISTO  il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il D. Lgvo 18/08/2000  n.  267;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
procedimento dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi
e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e

sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento

DI IMPEGNARE in dodicesimi per l’anno in corso, la somma complessiva di € €

79.605,15 di cui € 44.605,15 per canone servizi di nettezza urbana, di €

30.833,33 per spese di conferimento in discarica e € 4.166,67 per spese

gestione rifiuti spiaggiati in favore della PicenAmbiente Spa con sede in C.da

Monte Renzo, 25 - 63074 San Benedetto del Tronto (AP) Reg. Imp./C.F./ P.Iva

01540820444;

DI DARE ATTO che la somma di € 79.605,15 trova la necessaria copertura

finanziaria nel redigendo bilancio 2017 come di seguito dettagliato:

€ 44.605,15 (canone servizi di nettezza urbana) capitolo 538 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 30.833,33 - spese di conferimento in discarica - capitolo 538 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 4.166,67 – spese gestione rifiuti spiaggiati – capitolo  536, codice

intervento 09.02-1.3.02.15.004

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché

della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla

presente fornitura è il seguente: Z7C2BC4BDB;

DARE ATTO il Servizio Ragioneria provvederà a rimpinguare l’impegno a

seconda della necessità fino a copertura totale del servizio come previsto dalla

legge e che si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo visto

da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante la

regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per

i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
        (Arch. Lorenzo Picchietti)”

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



Visto il parere espresso dal Responsabile del Procedimento sotto il profilo della
regolarità tecnica;

Ritenuto di accogliere la suddetta proposta;
Rilevato che la presente determinazione si configura quale atto di ordinaria

amministrazione e come tale di competenza del Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art.109, comma 2, del D.Lgvo 267/2000

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per
gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e

sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento

DI IMPEGNARE in dodicesimi per l’anno in corso, la somma complessiva di € €

79.605,15 di cui € 44.605,15 per canone servizi di nettezza urbana, di €

30.833,33 per spese di conferimento in discarica e € 4.166,67 per spese

gestione rifiuti spiaggiati in favore della PicenAmbiente Spa con sede in C.da

Monte Renzo, 25 - 63074 San Benedetto del Tronto (AP) Reg. Imp./C.F./ P.Iva

01540820444;

DI DARE ATTO che la somma di € 79.605,15 trova la necessaria copertura

finanziaria nel redigendo bilancio 2017 come di seguito dettagliato:

€ 44.605,15 (canone servizi di nettezza urbana) capitolo 538 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 30.833,33 - spese di conferimento in discarica - capitolo 538 codice

intervento 09.03-1.03.02.15.004;

€ 4.166,67 – spese gestione rifiuti spiaggiati – capitolo  536, codice

intervento 09.02-1.3.02.15.004

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché

della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla

presente fornitura è il seguente: Z7C2BC4BDB;

DARE ATTO il Servizio Ragioneria provvederà a rimpinguare l’impegno a

seconda della necessità fino a copertura totale del servizio come previsto dalla

legge e che si procederà alla liquidazione, senza ulteriore formalità, previo visto

da parte del responsabile del Servizio sul documento di spesa, attestante la

regolarità della fornitura e la congruità dei prezzi;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per

i provvedimenti di competenza.

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 30-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 30-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 6 del 28-01-2020 - Pag. 7 -
Comune di Cupra Marittima


